
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI SUNO 

Provincia di NOVARA 
 

 

 
 
 
 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 29/08/2020 
 
 

OGGETTO: APPALTO DEL "SERVIZIO DI PULIZIA  E VIGILANZA/CUSTODIA, IN  ORARI  
EXTRASCOLASTICI, DELLA PALESTRA COMUNALE - ANNI 2019/2021" PER IL 
PERIODO DAL 01.09.2019 AL 31.08.2021,  CIG.   Z2B2955062  - RIPRESA 
DELL'ESECUZIONE DEL SERVIZIO EX ART. 107 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. A 
CAUSA EMERGENZA SANITARIA COVID-19, E FISSAZIONE NUOVO TERMINE DI 
DURATA CONTRATTUALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2022.      
 

 

COPIA ALBO 
 

IL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Premesso che con propria Determina n. 67 in data 26.08.2019, è stata affidata alla “COOPERATIVA 

SOCIALE LA RINASCENTE”  con sede in BORGOMANERO (NO)  - P.IVA  02084100037 la gestione  del 
“SERVIZIO DI PULIZIA  E VIGILANZA/CUSTODIA, IN  ORARI  EXTRASCOLASTICI, DELLA PALESTRA COMUNALE 
– ANNI 2019/2021” PER IL PERIODO DAL 01.09.2019 AL 31.08.2021,  CIG.   Z2B2955062;  

Visto che il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, come convertito in Legge n. 13 del 
05.03.2020, ha previsto, tra le citate misure, anche la sospensione dei servizi educativi dell'infanzia e delle 
scuole di ogni ordine e grado (art. 1, comma 2, lettera d); 

Richiamati i successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in merito all’emergenza 
COVID-19; 

Rilevato che, in ottemperanza alla richiamata normativa, le attività scolastiche di ogni ordine e grado 
sono state sospese dal  5 marzo 2020; 

Tenuto conto: 
 - che l’art. 107, c.1 e segg. del  D.lgs. n. 50/2016  e l’art. 23 del D.M. n. 49 del 07.03.2018 disciplinano 

anche le sospensioni contrattuali determinate da “circostanze speciali ed imprevedibili” per 
l’Amministrazione aggiudicatrice, volte a non consentire la prosecuzione  delle prestazioni oggetto del 
contratto; 

- che le circostanze speciali ed imprevedibili sono risultanti da “cause di forza maggiore” direttamente 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che legittimano la Stazione Appaltante a disporre, ai 
sensi dell’art. 107  del  D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  e dell’art. 23 del D.M. n. 49 del 07.03.2018, nonché ai sensi 
della normativa emergenziale, le sospensioni delle prestazioni; 

Richiamata la Determina n. 31  in data 24.04.2020, con la quale, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.,  e dell’art. 23 del D.M. n. 49 del 7 marzo 2018, è stato disposto di sospendere 
temporaneamente,  dalla data del 27.02.2020 e fino alla data del 03.05.2020, l’esecuzione dei servizi di 
refezione scolastica; 

DETERMINAZIONI 
 

REGISTRO GENERALE N. 264  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il “Verbale di sospensione del contratto” ex art. 107 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sottoscritto 
dalle Parti in data 28.04.2020, con il quale si dispone …….. 1) di sospendere temporaneamente, dalla data 
del 23.02.2020 e fino alla data del 03.05.2020, e comunque fino alla sospensione disposta dalla normativa 
statale e dai conseguenti provvedimenti ministeriali (comunque per un periodo non superiore a sei mesi), 
l’esecuzione del contratto di servizio e di tutte le obbligazioni e diritti ad esso inerenti e conseguenti; ….. 

Evidenziato che, in conseguenza dei provvedimenti governativi che si sono susseguiti, la sospensione 
della ristorazione scolastica si è protratta fino al termine dell’anno scolastico 2020/2021; 

Richiamata la Determinazione n. 39 del 26.05.2020 con la quale è stata quindi stabilita la 
prosecuzione della sospensione del contratto in argomento, a far tempo dalla data del 04.05.2020 e fino 
alla cessazione dell’emergenza disposta dal Consiglio dei Ministri; 

Atteso che,  con medesimo atto,  veniva precisato che la ripresa dell’esecuzione dei contratti  
sarebbe stata disposta a far data dalla cessazione delle circostanze speciali ed imprevedibili che hanno 
portato alla sospensione,  e che i contratti sarebbero stati riattivati con specifica determinazione nella 
quale sarebbe stata approvata l’estensione del contratto alle medesime condizioni di quello principale e la 
nuova data di scadenza dello stesso; 

Preso atto che le attività scolastiche  e  sportive, per l’anno scolastico 2020/2021, riprenderanno  dal 
giorno 14.09.2020, come da calendario regionale approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n.  3 - 
1742 del 28 luglio 2020, e  ritenuto di dover riavviare il servizio di pulizia e custodia della Palestra Comunale 
a partire dal giorno 01.09.2020, come da nota Prot. N.  6331 del 29.08.2020; 

Ritenuto: 
 - di disporre la ripresa dell’esecuzione del contratto con l’operatore economico  “COOPERATIVA 

SOCIALE LA RINASCENTE”  con sede in BORGOMANERO (NO)  - P.IVA  02084100037, dal giorno 01.09.2020, 
al fine di predisporre i locali con idonei interventi di pulizia e sanificazione ai sensi delle normative anti 
Covid-19;  

- di procedere alla ridefinizione della durata contrattuale del servizio sopraindicato,  con recupero del 
periodo di sospensione mediante proroga del contratto in essere, e scadenza dell'affidamento posticipata 
per durata equivalente al periodo di sospensione; 

- di dover differire la scadenza contrattuale, originariamente prevista nel giorno 31.08.2021, 
computando n. 6 mesi  di sospensione, a partire dal giorno 01.09.2021 ed individuando così il nuovo 
termine di durata contrattuale nel giorno 01.03.2022; 

Accertata la regolarità del D.U.R.C. – n. Prot. INAIL_22653264- in corso di validità (scadenza 
21/10/2020) rilasciato per l’operatore economico affidatario del servizio, agli atti; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 02/2019 in data 21.05.2019 di nomina a Responsabile dell’Area 
Amministrativa – Servizi alle persone ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- lo Statuto del Comune;  
- il D. Lgs. 165/2001; 
- il D. Lgs. 50/2016; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici; 
- l’art. 107 del Decreto legislativo n° 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di servizio; 
- l’art. 183 del Decreto legislativo n° 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle  

prenotazioni e degli impegni di spesa; 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15.04.2020 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2020/2022 – Esercizio 2020; 
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 

del Decreto Legislativo 267/2000, espresso in calce alla presente; 
Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del regolamento comunale sui 

controlli interni, con la sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del servizio si intende 
espresso il parere preventivo di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI DISPORRE la ripresa dell’esecuzione del contratto del servizio di pulizia e custodia della Palestra 

Comunale - CIG. Z2B2955062, ai sensi del comma 3 dell’art. 107 del d.lgs. n. 50/2016, a partire dal giorno 
01.09.2020; 

 
3. DI DIFFERIRE, pertanto la scadenza, originariamente prevista nel giorno 31.08.2021, del contratto 

d’appalto del “SERVIZIO DI PULIZIA  E VIGILANZA/CUSTODIA, IN  ORARI  EXTRASCOLASTICI, DELLA PALESTRA 
COMUNALE – ANNI 2019/2021”,  per il  periodo corrispondente a quello della sospensione per emergenza, 
e precisamente per n. 6 mesi;  

 
4. DI FISSARE nel giorno 01.03.2022 il nuovo termine di durata contrattuale del vigente appalto del 

servizio in argomento, aggiudicato con la richiamata Determinazione n. 67 in data 26.08.2019,  
all’operatore economico “COOPERATIVA SOCIALE LA RINASCENTE”  con sede in BORGOMANERO (NO)  - 
P.IVA  02084100037, salvo proroga nei limiti stabiliti dalla vigente normativa;  

 
5. DI NON RICONOSCERE alcun indennizzo alla ditta appaltatrice in quanto la sospensione e la ripresa 

del servizio non comportano maggiori oneri organizzativi, operativi e gestionali per la ditta stessa; 
 

6. DI ASSUMERE apposito impegno di spesa, a copertura del servizio in argomento per il periodo 
01.01.2022/01.03.2022, con imputazione al Cap. 830.1 (0601103) del Bilancio di previsione 2020/2022 – 
Esercizio 2022, della somma di 3.192,28 + I.V.A. 22%, 702,30,  per un totale di €. 3.894,58;  

 
7. DI DARE ATTO di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario o 

personale di qualunque altro tipo nella presente procedura di affidamento che possa essere percepito 
come minaccia alla propria imparzialità ed indipendenza rispetto alla parità di trattamento da assicurare a 
tutti gli operatori economici; 
 

8.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013.  

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Caterina PONTINI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 60 del 29/08/2020 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E SERVIZI ALLA PERSONA, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 29/08/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Dott.ssa Rosanna Tranchida 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Rosanna TRANCHIDA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 07/04/2021 
 
 
Suno, lì 07/04/2021 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Rosanna TRANCHIDA 
 

 


